

Stadsbibliotekariebeslut 2023:05

Rutiner för orosanmälan om barn far illa

Beslut

Stadsbibliotekarien beslutar om att anta Stockholms stadsbibliotek – rutin för orosanmälan om barn far illa (bilaga 1) och att denna börjar gälla med omedelbar verkan.

Ärendet

I enlighet med *Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022* ska varje verksamhet som på olika sätt träffar på barn ha tydliga rutiner för hur anmälan till socialtjänsten ska göras vid kännedom eller misstanke om att ett barn far illa (orsanmälan).

Stockholms stadsbiblioteks rutin för orosanmälan syftar till att förtydliga för medarbetare hur de ska gå tillväga för att göra en orosanmälan. Rutinen har uppdaterats med anledning av att Stockholms stad har tagit fram en digital orosanmälan i form av en e-tjänst. Detta beslut ersätter därmed stadsbibliotekariebeslut 2023:02.

Stockholms stadsbibliotek uppdaterar rutinen vid behov, efter beslut från stadsbibliotekarien.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom enheten Bibliotekskansliet.

Risker och konsekvenser

Antagandet av rutinen bedöms inte få några praktiska konsekvenser. Istället bedöms rutinen bidra till en ökad tydlighet för medarbetarna och en tryggare plats för barn och unga.

Stockholms stadsbibliotek - rutiner för orosanmälan om barn far illa

Syftet med dokumentet är att förtydliga hur du som medarbetare i Stockholms stadsbibliotek ska agera om du misstänker eller får kännedom om att ett barn far illa.

Rutinbeskrivningen beslutas av stadsbibliotekarien och revideras vid behov.

Bakgrund och styrande dokument

För barn som far illa i sitt hem är den viktigaste skyddsfaktorn vuxna utanför hemmet. När vårdnadshavare inte kan ta sitt ansvar fullt ut är det socialtjänsten som ska se till att barn får det stöd och den hjälp som de behöver och har rätt till. Enligt socialtjänstlagen (SoL) finns en anmälningsskyldighet vid misstanke att barn far illa och i kapitel 14 regleras anmälningsskyldigheten och vilka som omfattas av den. Anställda vid Stockholms stadsbibliotek omfattas inte av anmälningsskyldighet enligt lag.

Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022 antogs av kommunfullmäktige i december 2017. I enlighet med programmet ska varje verksamhet som på olika sätt träffar på barn ha tydliga rutiner för hur anmälan till socialtjänsten ska göras vid kännedom eller misstanke om att ett barn far illa (orosanmälan). Medarbetare vid Stockholms stadsbibliotek ska med hänvisning till programmet göra en orosanmälan i enlighet med denna rutin vid misstanke att ett barn far illa.

Rutinbeskrivning

1. Informera din närmsta chef om din oro och dina misstankar.
2. Dokumentera oron, misstankarna och vad eventuellt barnet sagt och uttryckt skriftligen.
3. Om möjligt bör vårdnadshavare informeras om att en anmälan kommer att göras till socialtjänsten.

OBS! När det gäller anmälan gällande misstanke om något slag av övergrepp, fysiskt eller psykiskt (exempelvis att barnet blir utsatt för misshandel, sexuella övergrepp, hedersrelaterat våld/förtryck), där vårdnadshavaren är misstänkt förövare ska konsultation omgående göras med socialtjänsten. **Vårdnadshavaren ska i dessa fall alltså inte informeras.**

4. Gör en digital orosanmälan via webbplatsen <https://socialtstod.stockholm/orosanmalan/>. Detta kan du göra antingen tillsammans med din chef eller på egen hand. Som anmälare kan man också vara professionell eller privat samt anonym. Efter ifylld anmälan skickas den till berörd stadsdelsförvaltning som hanterar orosanmälan vidare i enlighet med gällande lagar och rutiner.

Vid akuta fall kan anmälan vara muntlig men ska då snarast möjligt kompletteras med skriftlig anmälan. Om behovet uppstår efter kontorstid och en anmälan inte bör vänta till nästa dag, är stadens socialjour ansvarig för att ta emot anmälan. Socialjouren har befogenheter att vidta åtgärder och överför ärendet till ansvarig stadsdelsförvaltning nästföljande vardag. Socialjouren nås på 08-508 40 00. Vid pågående brott och akut oro skall 112 ringas.

5. Socialtjänsten återkopplar sedan till den verksamhet som gjort anmälan om att ärendet har mottagits. Socialtjänsten har möjlighet att på eget initiativ eller på begäran av den som gjort anmälan (gäller endast anmälningsskyldiga) berätta om anmälan har lett till att en utredning inletts eller om en utredning inte inletts. Socialtjänsten kan även berätta om en utredning redan pågår. Däremot råder sekretess om innehållet i utredningen, såvida inte vårdnadshavaren (och unga över 15 år) lämnar samtycke till att sekretessen hävs.

Om utredning redan pågår

Även om en anmälan sedan tidigare är gjord, är det viktigt att en ny anmälan görs vid återkommande oro för samma barn. Anmälaren är även skyldig att meddela om förhållandena förändras eller om tidigare lämnade uppgifter visar sig vara felaktiga.

Mer information

I länkad folder ”Till dig som är skyldig att anmäla oro för barn” finns mer utförlig beskrivning om hur man ska tänka kring orosanmälan:

<https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2022-6-7951.pdf>

Se också länkad foder från BRIS ”En hjälp till dig som anar att ett barn far illa”

https://www.bris.se/globalassets/om-bris/till-dig-som-anar-att-ett-barn-far-illa_ensidig.pdf